 1
CTBA 系列 VAV-10
技术手册 V2.11
深圳市合信自动化技术有限公司
 2
目  录
1 概述 .................................................................................................................................................. 1
1.1 功能简介 ..................................................................................................................................................................... 1

 特性
 系统架构
 SN 命名规则
 功能清单
1.1 功能简介
VAV（Variable Air Volume）是一款新型的变风量空调控制器，主要用于接收并采集传感
器、常用触点或其它设备传送来的输入信号，并根据软件程序和算法处理这些输入信号，
再输出信号到外部设备，这些输出信号可用于启动或关闭机器，例如：打开或关闭阀门
或风门，或按程序执行复杂的动作。通信通过电力 PLC 方式统一回传。VAV 控制器目
前主要用于楼宇控制领域，根据室内负荷变化或室内要求参数的变化，保持恒定送风温
度，自动调节空调系统送风量，从而使室内参数达到要求的全空气空调系统。
CTBA 系列 VAV 控制器采用华为智慧园区 Link 通讯，支持上位机软件编程，其不同的
IO 点能满足不同风量 VAV 终端的应用。它自带一个压差传感器和风阀执行器，压差传
感器用于风压测量，风阀执行器用于风量的调节。
CTBA 系列 VAV 控制器采用小巧的外观设计和精准的风压测量，使其满足越来越多的
VAV 终端控制需求。
概述
2
图1-1 VAV 控制器外观示意
表1-1 VAV 控制器组件描述
序号 描述 序号 描述
1 数字量/电压输出通道 VO 9 传感器电源输出口
2 以太网通信接口 10 RS485-1 终端电阻按钮
3 拨码开关 11
RS485-1 功能保留
RS485-2 通信口（支持 Modbus RTU
通信协议）
4 PLC WAN 接口 12 风阀手动调节杆
5 PLC FAN 接口 13 风阀箱安装螺丝孔
6 24VAC 输入电源接口 14 LED 状态指示灯
7 数字量输出 BO 15 风阀执行器
8 通用型输入 UI -- --
概述
3
1.2 特性
CTBA 系列 VAV 控制器的特性如下：
硬件特性
 外观小巧精致，占用较小的机箱空间；
 自带高精度压差传感器，满足小风速下的风压测量；
 5Nm 风阀执行器，安装在 VAV box 阀杆上，固定方式更为可靠、便捷。
通信特性
 业务能力：支持对象和 Service 能力。当前对象至少支持：AI、AO、AV、BI、BO、
BV，当前 Service 至少支持：Write Property，Read Property Multiple，Write Property
Multiple，Read Property，后续通过软件升级支持更多对象和 service。
 通讯总线：上行接口支持 PLC；
注：此处 PLC 注释为 Power line Communication（电力无线载波通信技术）
 PLC 终端入网参数自动配置；
 终端自动识别&身份认证，安全机制；
 终端本地控制逻辑解析及执行；
 提供终端和云、网关的数据传输通道；
 集成华为智慧园区 Link SDK，支持 SDK 安装运行和 liteOS 运行，支持跟华为物联
网关如 AR502H（含华为智慧园区 Link(Gateway）)以及数字平台对接、自动联网、
自动注册。
逻辑算法
 PID 控制算法规格：PID 控制算法在 5 个震荡周期内实现输出的收敛，输出平稳；
 本地闭环控制：控制器能够在控制器本地独立执行程序，而不依赖于上位机工作；
 数据持久化：网络配置、绑点配置、设备编号信息持久化存储，掉电不丢失。控制
逻辑文件内容持久化存储，掉电不丢失。控制逻辑中指定点位(含远程命令参数(至
少含点位值和优先级)、转动次数和角度、运行时间等)支持掉电保持至少 6 年。
故障管理
 报警提示：设备故障灯亮，上报明确故障信息，包括设备离线缓存告警信息和恢复
后上报提示信息；
 AI 点设备离线告警上报 out of service 告警；
 联网设备&联网传感器离线告警上报 out of service 告警。
维护及升级

A11：程序循环时间：小于 1 秒；
VAV 与第三方设备之间总线访问时间：小于 1 秒；
C 订货信息
表 C-1 产品订货信息一览表
规格 订货号
PLC 型楼宇自动化 VAV-10 控制器，3UI+3BO+2VO+1 路压差传
感器+1 路风阀执行器，1 路 HPLC 接口，1 路 Ethernet，支持
Modbus TCP 和 UDP 通信，2 路 RS485 接口，支持 Modbus RTU
通信，1 路蓝牙接口，可扩展数最多 32 个第三方从站，128K 程
序数据空间
CTBA VAV-1020A